



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 7. juli 2014
Enhed: Primær Sundhed
Sagsbeh.: DEPSBRE
Sags nr.: 1403452
Dok nr.: 1490247

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 10. juni 2014 stillet følgende spørgsmål B 68 spm. nr. 6 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Özlem Sara Cekic (SF).

Spørgsmål B 68 spm. nr. 6:

"Vil ministeren oplyse, hvad årsagerne er til, at et stigende antal mænd begår selvmord?"

Svar:

Jeg har til besvarelsen af dette spørgsmål indhentet nedenstående bidrag fra Sundhedsstyrelsen, som jeg henholder mig til:

"Antallet af selvmord hos mænd er steget fra 2011 til 2012 | 2012 jf. Statens Serum Institut, Dødsårsagsregisteret – tal og analyse. I 2012 er der registreret 18 mandlige dødsfald pr. 100.000 indbyggere grundet selvmord, mens der i 2010 og 2011 er registreret 16 mandlige dødsfald årligt pr. 100.000 indbyggere grundet selvmord.

Det samlede antal dødsfald for mænd grundet selvmord i 2012 var 509 tilfælde, mens antallet af dødsfald hos mænd grundet selvmord i 2011 var 447 tilfælde.

Årsager til stigningen i antal selvmord hos mænd

Selv mord og selvmordsforsøg udspringer af mange forskellige forhold. Der er tale om komplekse problemstillinger, hvor årsagen til et selvmord sjældent skyldes en enkelt begivenhed eller årsag. Der er i stedet tale om et samspil mellem flere risikofaktorer, hvor psykiske problemstillinger er en af de største risikofaktorer for selvmordshandling.

Sundhedsstyrelsen kender ikke de specifikke årsager til stigningen i antal selvmord hos mænd, som er set fra 2011 til 2012. Det skal understreges, at talmaterialet endnu er for spinkelt til at vurdere, om der er tale om et tilfældigt udsving eller en udviklingstendens.

Vi ved, at forekomsten af selvmord er overvejende størst hos mænd, mens kvinder i større grad end mænd forsøger at begå selvmord uden at lykkes med det.

Det kan overordnet antages, at antallet af selvmord hos mænd blandt andet hænger sammen med, at mange mænd ikke har vane for at udtrykke sig så tydeligt som kvinder, når de har det dårligt. I forlængelse heraf opsøger de i mindre grad hjælp. Derfor er der mange mænd, der går alene med deres krise,

psykiske problemer eller andre risikofaktorer for at begå selvmord. En krisetilstand eller psykisk ustabilitet uden hjælp fra sit netværk eller professionelle kan i værste fald ende med et ønske om at begå selvmord.

Center for selvmordsforskning fremhæver, at antallet af selvmord hos mænd i alderen 70+ de seneste år er faldet, mens selvmord hos mænd i aldersgruppen 50-59 år er steget. Center for selvmordsforskning mener, at denne udvikling kan hænge sammen med, at mænd i alderen 70+ de seneste år har fået en øget livskvalitet, hvilket kan have reduceret antallet af selvmord, mens nogle mænd i alderen 50-59 år, som bliver arbejdsløse som følge af den økonomiske krise, kan have svært ved at komme tilbage på arbejdsmarkedet, hvilket kan medvirke til et øget antal af selvmord.

Den økonomiske krise kan derfor have påvirket antallet af selvmord blandt mænd. Men det er på nuværende tidspunkt for tidligt at vurdere, om der er tale om et tilfældigt udsving eller en udviklingstendens i forekomsten af selvmord hos mænd".

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup / Sarah Bang Refberg